
16. října 2014 ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13

Výlovy rybníků patří neodmyslitelně k podzimu. Letos můžete vyrazit i na opočenský Broumar. foto: archiv kolowratského rybářství

volby do zastupitelstva —

Možná se vám toto číslo Opočenských novin dostává do ru-
kou o něco později než obvykle. Čekali jsme totiž na výsled-
ky voleb do městského zastupitelstva, které proběhly v pátek 
10. a v sobotu 11. října 2014. Jak volby dopadly?
 Volební účast v Opočně činila 53,23 % (1.361 z 2.557 
oprávněných voličů) a v patnáctičlenném zastupitelstvu 
zasednou zástupci všech stran a uskupení, která se o hlasy 
voličů ucházela.
 Komunistická strana Čech a Moravy: Václav Slezák, 
PRO-OPOČNO: Jan Rabenseifner  a  Vladislav Kňourek, 
ANO 2011: Jaroslav Pultar a Barbora Ležáková, Křesťan-
ská a demokratická unie – Československá strana lidová: 

Milan Vondřejc a Zdeněk Filip, OPOČNO SPOLEČNĚ: 
Štěpán Jelínek, Milič Světlík, Roman Mecner  a Jaroslav 
Šedivý, SNK Evropští demokraté a Sdružení nezávislých 
kandidátů Město občanům: Šárka Škrabalová, Danuše 
Marková a Jana Hrnčířová, Česká strana sociálně demo-
kratická: Marian Slodičák.
 Vzhledem k tomu, že ustavující zasedání nového zastupi-
telstva – na kterém bude volena rada města, místostarosta 
a starosta – proběhne začátkem listopadu v termínu vydání 
dalšího čísla Opočenských novin, rozhodli jsme se toto vy-
dání opět o několik dní posunout, abychom vám výsledek 
zasedání přinesli co nejdříve. 
 Podrobnější informace k výsledkům voleb naleznete 
na straně 2. (red)



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 2

VÝSLEDKY VOLEB 
DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
OPOČNA, 10.–11. 10. 2014

Zvolení členové do Zastupitelstva města Opočna
(pořadí, jméno a příjmení, věk, pořadí na hlaso-
vacím lístku, počet hlasů)

č. 1 – Komunistická strana Čech a Moravy
1. Václav Slezák  63 1.  408

č. 2 – PRO-OPOČNO
1. Jan Rabenseifner  38  1.  320
2. Vladislav Kňourek 50  6.  238

č. 3 – ANO 2011
1. Jaroslav Pultar  46  3.  310
2. Barbora Ležáková 39  2.  224

č. 4 – Křesťanská a demokratická unie – 
Československá strana lidová
1. Milan Vondřejc  51  1.  466
2. Zdeněk Filip  46  2.  296

č. 5 – OPOČNO SPOLEČNĚ
1. Štěpán Jelínek  36  1.  441
2. Milič Světlík  67  7.  411
3. Roman Mecner  39  4.  338
4. Jaroslav Šedivý  44  15.  321

č. 6 – SNK Evropští demokraté a Sdružení 
nezávislých kandidátů Město občanům
1. Šárka Škrabalová  47  1.  717
2. Danuše Marková  55  4.  397
3. Jana Hrnčířová  51  2.  368

č. 7 – Česká strana sociálně demokratická
1. Marian Slodičák  63  1.  341

Celkový počet platných hlasů pro jednotlivé 
volební strany a hnutí a pro jednotlivé kandidáty

č. 1 – Komunistická strana Čech a Moravy
 1. Václav Slezák   408
 2. Petr Podlas  163
 3. Pavel Stříhavka  161
 4. Hana Švandová  122
 5.  Jiří Zácný  151
 6.  Zdeněk Hložek  95
 7.  Václav Burket  90
 8.  Jaroslav Mikulík  102
 9.  Karel Klug  84
 10.  Luděk Stančík  112
 11.  Jaroslav Šnajdr  78
 12.  Zdeněk Kaplan  68
  Počet hlasů pro stranu:  1634

č. 2 – PRO-OPOČNO
 1. Jan Rabenseifner 320
 2. Renata Rýdlová  225
 3. Pavel Hoder  183
 4. Tomáš Chadim  145

 5. Simona Tóthová  167
 6. Vladislav Kňourek  238
 7. Jan Hoder  164
 8. Eliška Fléglová  136
 9. Michal Pultar  192
 10. Luděk Kopecký  177
 11. Vítězslav Zilvar  206
 12. Michael Petr  85
 13. Martin Karásek  82
 14. Jiří Fröde  67
 15. Milan Vašata  68
  Počet hlasů pro stranu:  2455

č. 3 – ANO 2011
 1. Ondřej Šrůtek  199
 2. Barbora Ležáková  224
 3. Jaroslav Pultar  310
 4. Dušan Krištof  171
 5. Vladimír Vejr  105
 6. Jan Škop  122
 7. Oldřich Hájek  110
 8. David Paštika  148 
 9. Šárka Šanovcová  132
 10. Václav Vostoupal  173
 11. Robert Dolejší  103
 12. Lukáš Stančík  92
 13. Pavel Švorc  71
 14. Petra Šrůtková  75
 15. Přemysl Stejskal  111
  Počet hlasů pro stranu:  2146

č. 4. – Křesťanská a demokratická unie - Čes-
koslovenská strana lidová
 1. Milan Vondřejc  466
 2. Zdeněk Filip  296
 3. Petr Fábera  210
 4. Jan Musil  140
 5. Karel Peřina  93
 6. Milena Ulrichová  101
 7. Milan Bittner  177
 8. Alena Peřinová  91
 9. Jaroslav Černý  98
 10. Josef Kahler  119
 11. Tomáš Fábera  107
 12. Marcela Kurzová  85
 13. Blanka Filipová  136
 14. Vojtěch Musil  83
 15. Marie Jirušková  96
  Počet hlasů pro stranu:  2298

č. 5 – OPOČNO SPOLEČNĚ
 1. Štěpán Jelínek  441
 2. David Světlík  309
 3. Lucie Prausová  238
 4. Roman Mecner  338
 5. Petr Dobýval  288
 6. Marie Vejvodová  295
 7. Milič Světlík  411
 8. Petr Maixner  232
 9. Václav Kalenda  218
 10. Blanka Bartoňová  258
 11. Petr Smola  219

 12. Richard Vondruška  238
 13. Albín Kubala  196
 14. Petr Šaroun  212
 15. Jaroslav Šedivý  321
  Počet hlasů pro stranu:  4214

6 – SNK Evropští demokraté a Sdružení nezá-
vislých kandidátů Město občanům
 1. Šárka Škrabalová  717
 2. Jana Hrnčířová  368
 3. Marika Nachtigalová  271
 4. Danuše Marková  397
 5. Kateřina Vošlajerová  205
 6. Lubomír Kuchař  255
 7. Karel Tichý  265
 8. Jaroslav Bartoň  195
 9. Jiří Novotný  163
 10. Kateřina Vojnarová  154
 11. Josef Novák  115
 12. Karel Petr  152
 13. Kamila Naisarová  124
 14. Jan Novák  91
 15. Václav Světlík  90
  Počet hlasů pro stranu:  3562

č. 7 – Česká strana sociálně demokratická
 1. Marian Slodičák  341
 2. Jiří Králíček  290
 3. Dušan Kacálek  152
 4. Roman Barták  68
 5. Lada Macková  87
 6. Antonín Kopeš  58
 7. Soňa Česenková  61
 8. Jiří Novák  96
 9. Pavel Stolín  64
 10. Kamila Voborníková  48
 11. Václav Pokorný  88
 12. Jan Moravec  46
 13. Josef Grim  43
 14. Vladimír Černohous  68
 15. Renáta Tichá  88
  Počet hlasů pro stranu:  1598

Přepočtené % platných hlasů
č. 1 – Komunistická str. Čech a Moravy  11,40
č. 2 – PRO-OPOČNO, SNK  13,70
č. 3 – ANO 2011  11,98
č. 4 – Křesť. demokr. unie – Čs. str. lid.  12,83
č. 5 – OPOČNO SPOLEČNĚ 23,53
č. 6 – SNK ED a SNK Město občanům  19,89
č. 7 – Česká str. sociálně demokrat.  8,92

Počet mandátů jednotlivých volebních stran 
a hnutí v novém městském zastupitelstvu
č. 1 – Komunistická str. Čech a Moravy  1
č. 2 – PRO-OPOČNO, SNK  2
č. 3 – ANO 2011  2
č. 4 – Křesť. demokr. unie – Čs. str. lid.  2
č. 5 – OPOČNO SPOLEČNĚ, Sdr. STAN, NK  4
č. 6 – SNK ED a SNK Město občanům  3
č. 7 – Česká str. sociálně demokrat.  1
    Mandátů celkem 15

Zdroj: Český statistický úřad – volby.cz



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 3

z p r á v y  z  r a d n i c e  —

I N F O R M A C E  K  V Í T Á N Í  O B Č Á N K Ů

Vážení rodiče, dlouholetou tradicí v Opočně je pořádání vítá-
ní nově narozených občánků našeho města. Byli bychom rádi, 
aby tato tradice nadále pokračovala. Bohužel již nemůžeme 
využívat data z evidence obyvatel k tomuto účelu, což nám ve-
lice komplikuje pořádání této slavnostní události. 
 Podle zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve 
znění pozdějších předpisů, je k pozvání rodičů na vítání ob-
čánků nutný souhlas občana se zpracováním osobních údajů. 
 Proto vás z těchto důvodů žádáme o spolupráci a to tak, že 
pokud budete po narození vašeho dítěte souhlasit s pozváním 
na slavnostní vítání občánků, dostavte se na matriku našeho 
úřadu k podepsání souhlasu se zjišťováním a shromažďováním 
osobních údajů. Uvedený souhlas je k dispozici i na stránkách 
www.opocno.cz, kde je možné si ho vytisknout a následně 
odevzdat na Městský úřad Opočno, matrika. Bližší informace 
vám budou poskytnuty na matrice tel. č. 494 669 622-3, 724 
573 443 nebo na e-mailu: stejskalova@mu.opocno.cz.  
 Vítání občánků je pořádáno vždy dvakrát do roka, tj. v květ-
nu a v září. Přesné datum a čas bude uveden na pozvánce.
 Dále bychom vám chtěli také nabídnout možnost uveřejnit 
informaci o narození vašeho dítěte v Opočenských novinách.
 V případě, že nebude na matriku doručen podepsaný sou-
hlas, nebudete se moci vítání občánků zúčastnit.
 Děkujeme za vaši spolupráci a přejeme všem novým občán-
kům hodně spokojenosti.
 Pavlína Kohoutková a Milanka Stejskalová, matrikářky

S E Z N A M  N Á L E Z Ů  M Ě S T S K É H O 
Ú Ř A D U  O P O Č N O

Ke dni 7. 10. 2014 byly do podatelny odevzdány tyto nálezy:
1) Mobilní telefon vyhlášený 15. 9. 2014 
2) Dioptrické brýle vyhlášené 22. 9. 2014
Vlastníci výše uvedených věcí si je mohou vyzvednout v poda-
telně Městského úřadu Opočno v přízemí budovy čp. 247 na 
Kupkově náměstí. Informace na telefonním čísle 494 669 636.
 Alena Hrubá

P R O D E J  N E M O V I T O S T Í

Město Opočno prodává níže uvedené nemovitosti:
– poslední pozemek parc. č. 1147/30 – orná půda – o výměře 992 m2 
v lokalitě Ořechová  za cenu minimálně 500 Kč/m2. Pozemek je zatí-
žen tzv. věcným břemenem – uložení kabelu nízkého napětí. 
Zájemci  nabídky doručí na podatelnu Městského úřadu Opočno.

– bytovou jednotku č. 622/4 o velikosti  1+1 v bytovém domě čp. 
622–623 společně s podílem na společných částech budovy 
a pozemku a pozemek parc. č. 319/20, jehož součástí je dřev-
ník  za  minimální cenu 350.000 Kč

– bytovou jednotku č. 641/5 o velikosti 1+1  v bytovém domě 
čp. 641–643 společně s podílem na společných částech budov 
a pozemcích za minimální cenu 490.000 Kč

– budovu čp. 125 vč. pozemku parc. č. 129 – zastavěná plocha 
a nádvoří – o výměře 174 m2. Budova je umístěna v Městské pa-
mátkové zóně Opočno a v přízemí se  nachází nebytový prostor, 
který je v současné době využíván jako provozovna, a v prvním 

patře jsou tři byty, které jsou v současné době obsazeny nájem-
níky. Kupní cena nemovitostí je minimálně 1.800.000  Kč.
Bližší informace podá odbor majetku a rozvoje města MěÚ 
Opočno na telefonu 494 669 637 a 494 669 630.

 Eva Rohlenováz jednání  rady —

– Rada města schválila nájemní smlouvy na pronájem některých ne-
bytových prostor v areálu nemocnice (kadeřnický salon, prostory 
pro TSMO,  chráněná dílna, specializované zdravotnické zařízení).

– Rada města schválila uspořádání taneční přehlídky v KND v úno-
ru roku 2015.  

– Rada města schválila úhradu faktury za dopravu dětí z Mateřské 
školy Opočno na EKO den do Dobrušky z rozpočtu města Opočna. 

– Rada města schválila uzavření smlouvy o zimní údržbě zámecké-
ho parku s NPÚ s tím, že technické opatření a zimní údržbu horní 
části parku zajistí TSMO.  

z jednání zastupitelstva —

– Zastupitelstvo města schválilo návrh smlouvy o úvěru s Českou 
spořitelnou, a.s. Na základě této nové úvěrové smlouvy dojde  
k přeúvěrování stávajících úvěrů města za podstatně výhodnějších 
podmínek. 

– Zastupitelstvo města schválilo přijetí ručitelského závazku za 
úvěr, který Česká spořitelna, a.s. poskytne HC Opočno až do výše 
2,5 mil. Kč  na předfi nancování projektu s názvem „Rekonstrukce 
strojovny chlazení  ZS Opočno“ se  splatností nejdéle do 31. 12. 
2020. 

– Zastupitelstvo města schválilo darovací smlouvu s KHK na po-
zemky, na kterých jsou umístěny chodníky v ulicích Nádražní, 
Hradecká a U Broumaru.

– Zastupitelstvo města odsouhlasilo návrh obnovy zeleně v Ná-
dražní ulici a v areálu kempu Broumar, který bude podkladem pro 
případnou žádost o dotaci.

– Zastupitelstvo města odsouhlasilo, aby byl přechod obchvatu 
v lokalitě u Jordánku řešen úrovňovým přechodem pro chodce, 
který bude nasvícen a povede přes středový ostrůvek. Bude prově-
řena další možnost zabezpečení u zpracovatele projektu.

 s p o l e č e n s k á  k r o n i k a  

V Ý Z N A M N É  J U B I L E U M  O S L A V I L I :
Růžena Sedláčková 15. 9. 1934
Anna Balašová 1. 10. 1932
Jarmila Schejbalová 1. 10. 1931
Jaroslav Jarkovský 2. 10. 1926
Anastazie Mužíková 3. 10. 1934
Jiří Kubíček 4. 10. 1931
Jaroslav Čížek 6. 10. 1934

V Í T Á M E  N O V É  O B Č Á N K Y :    
Matěj Hrnčíř  Opočno, Skuherského 590
Anna Stejskalová  Opočno, Hradecká 286
Adam Koutný  Opočno, Mírová 641
Lucie Čepelková  Opočno, Ořechová 736
Dinh Trong Duan Opočno, Baštecká 67
Jana Macková  Opočno, Legon 226
Kristýna a Tereza Dvořákovy Opočno, Pohořská 670
Alžběta Ryšavá Opočno, Havlíčkova 331
Marek Novotný Opočno, Trčkovo nám. 379
Jan Štěpán Opočno, Palackého 566



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 4

 
 
M stský ú ad Opo no a firma Marius Pedersen a.s. si Vás dovolují upozornit, že prob hne: 
 

SB R A SVOZ NEBEZPE NÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU A ZP TNÝ ODB R 
POUŽITÉHO ELEKTROZA ÍZENÍ 

(není ur en pro podnikatelské subjekty) 
 
svoz prob hne v sobotu 25. íjna 2014 
 

. stanovišt  as 
1. Švamberk – na k ižovatce v horní ásti lokality 8,00 až 8,20 hodin 
2. Dobrušská ulice – p ed o ní klinikou 8,30 až 8,50 hodin 
3. Kupkovo nám stí – parkovišt  vedle radnice 8,55 až 9,15 hodin 
4. Hradecká ulice – p ed Pálenkou . p. 218 9,20 až 9,40 hodin 
5. Severní sektor -Tyršova ulice – u penzionu 9,45 až 10,05 hodin 
6. Nádražní ulice – u Jordánku 10,10 až 10,30 hodin 
7. Podzám í – u mlékárny 10,40 až 11,00 hodin 
8. ánka – u prodejny potravin 11,10 až 11,30 hodin 
9. Dob íkovec – u kontejner  na separovaný odpad 11,40 až 12,00 hodin 

 
Sbírat se budou následující druhy odpad : 
Oleje a tuky, barvy, edidla, prysky ice a lepidla, rozpoušt dla, detergenty, odmaš ovací p ípravky, fotochemikálie, léky, 
pesticidy, kyseliny, zásady, baterie a akumulátory, zá ivky a ostatní odpad s obsahem rtuti. Zárove  prob hne sb r starých 
vy azených televizor  a chladni ek a elektrospot ebi . Kompletní elektrop ístroje budou odebírány ne jako odpad, ale na 
zp tný odb r. Proto je nepoškozujte a neodebírejte žádné sou ásti. Žádáme ob any, aby vy kali p íjezdu auta a odpady 
odevzdávali obsluze. POZOR: sou asn  s nebezpe ným odpadem budou sbírány i pneumatiky a to jen z osobních voz . 
 
 
SB R A SVOZ OBJEMNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU PRO MÍSTNÍ OB ANY 
(není ur en pro podnikatelské subjekty) 
 
44. –45. týden        27. 10.–6. 11. 2014  v pracovní dny vždy od 8,00 do 18,00 hodin 
 

den datum  stanovišt  

Po 27.10. 1. Nádražní ulice – u Jordánku vedle garáží 
2. Hradecká ulice – p ed Pálenkou .p. 218 

Út 28.10. 1. Dobrušská ulice – p ed o ní klinikou 
2. Kodymova ulice – u .p. 123 

St 29.10. 1. Dobrušská ulice – p ed o ní klinikou 
2. Tr kovo nám stí – parkovišt  ve spodní ásti nám stí 

t  30.10. 1. Švamberk – na k ižovatce v horní ásti lokality 
2. Štefanka – p ed hasi skou zbrojnicí 

Pá 31.10. 1. Jana Pitry – u mate ské školy 
2. Severní ulice – u k ižovatky s ulicí U Cihelny 

Po 3.11. 1. Severní sektor -Tyršova ulice – u výlepové plochy 
2. Jiráskova ulice – mezi k ižovatkou s Palackého a Pitkovou 

Út 4.11. 1. Družstevní ulice - mezi k ižovatkou s Palackého a Pitkovou 
2. ulice Na Oliv  – u k ižovatky s ulicí Zborovská 

St 5.11. 1. Podzám í – parkovišt  u BD . p. 680 
2. Dob íkovec – u kontejner  na separovaný odpad 

t  6.11. 1. ánka – u hospody 
2. ánka – u bývalého h išt  

Sbírat se budou velkoobjemové složky komunálního odpadu, které nelze ukládat do popelnic: kusy nábytku, odpad ze zahrad 
(v tve, tráva) a podobné, NE PNEUMATIKY. Nelze odkládat papír, sklo a plasty. Ty je možno odevzdávat pr b žn  do 
separovaného sb ru.  Rovn ž není ur eno pro odkládání stavební sut  a zeminy. 
Odpad bude možno odložit do velkoobjemového kontejneru na stanoveném míst  v dob  od  8.00 - 18.00 hodin. 
P ípadné dotazy zodpoví na M Ú Opo no, odbor MRM na telefonním ísle 494 669 633 nebo Marius Pedersen a.s.  
na telefonním ísle 494 629 050. 



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 5

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

KNIHA PRO TENTO MĚSÍC
ORBIS PICTUS FRANTIŠKA KUPKY:
MEZI SYMBOLISMEM A REPORTÁŽÍ

Theinhardtová Markéta, 
Brullé Pierre
 Kniha se zaměřuje na první 
tvůrčí období Františka Kupky 
(1871–1957), kdy pracoval pro 
tisk, který ve Francii tou dobou 
zažíval svůj zlatý věk. Rozpětí 
předkládané publikace vymezují 
klíčové pojmy jako symbolismus 
a reportáž, nejde však o ideovou 
či žánrovou konfrontaci. Spíše 
je zdůrazněno Kupkovo klasické 

přehodnocení modernosti, jeho vždy důsledně promyšlená 
různorodost, ať již jde o symbolistní emblém, nebo o rychlý 
komentář k politické události v podobě existenciální alegorie. 
Autoři textu, Markéta Theinhardtová a Pierre Brullé, věnují 
pozornost především Kupkově práci pro ilustrovaný tisk, pro-
to je kniha doplněna Michelem Dixmierem o medailony jed-
notlivých revuí, do nichž Kupka přispíval. 
 Nakladatelská anotace

POZVÁNKA NA BESEDU

Beseda s mladým cestovatelem z Opočna Milanem Havlíčkem 
CYKLOTURISTIKA NEJEN V NAŠEM KRAJI – úterý 21. 
10. od 17 hod.
 Vstup je zdarma. Těšíme se na vaši návštěvu!

ŘÍJNOVÉ AKCE NA DĚTSKÉM ODDĚLENÍ

Výstavka: Vojtěch Steklač. Soutěž: Povolání. 
Tvořivá dílna: Strašidelný závěs. 

(probíhá v půjčovní dobu – pondělí a středa 12–16.30)

K N I Ž N Í  N O V I N K Y

Oddělení pro dospělé
– Barbara Taylor Bradford: Tajemství minulosti. Román.
– Karel Cubeca: Kdo probudí hvězdy. Dobrodružný román.
– Stanislav Češka: Krutá smrt. Detektivka.
– Peter Davidson: Říše světa od starověku po Evropskou unii
 Rozhodující události v dějinách.

– Melita Denková: Jitka Lucemburská. Historický román.
– Hana Hindráková: Dobrovolnice. Skutečný příběh.
– Elizabeth Chadwicková: Císařovna. Historický román.
– Deborah Lawrensonová: Lucerna v temnotě. Román.
– Vladimír Liška: Tajemství českých kronik, pověstí a mýtů
 Kniha záhad.

– Marcela Mlynářová: Chalupářkou z donucení
 Humorný příběh.

– J. D. Robb: Riskovat se musí. Detektivka.
– Christopher Smith: Rivalové. Napínavý román.
– Leoš Šimánek: Severskou divočinou. Cestopis.

Oddělení pro děti
– Zdeněk Miler: Hledáme s krtkem. Leporelo.
– Katja Reider, Tim Warnes: Medvídek Míša a cesta kolem světa
 Pro nejmenší.

– Martina Drijverová: Příšerné zlobilky. Druhé čtení.
– Angry Birds: Tajemství ztraceného pokladu
 Dobrodružný příběh.

– Jim Smith: Já (možná kapku) jsem trapnej
 Čtvrtý díl zábavných příhod.

– Gitty Daneshvari: Ghúlmošky – Co je ta ghúlmoška zač?
 Fantasy pro dívky.

– Soman Chainani: Škola dobra a zla. Fantasy.
– Thomas Brezina: Poklad posledního draka
 Čtyři kamarádi opět v akci.

– Winx Club: Magic Series – Hvězdná kariéra. Pro dívky.
– Klára Smolíková: Jak se staví město. Příběh z naší historie.
– Charles M. Schulz: Peanuts – Snoopy nad věcí
 Humorný komiks.

– Blanka Čapková: Žížalí pomazánka pro Davida
 Ze života dětí.

– David Drábek: Dětem! Humorné divadelní hry.
– Martina Drijverová: Příroda pro nejmenší. Encyklopedie.

Kompletní přehled všech nových knih naleznete na našich 
nových webových stránkách knihovna.opocno.cz (bez 
www), On-line katalog, Seznamy a novinky.  (ms)

asopis zaměřuje na téma dětského čtenářství. (ms)z  o p o č e n s k ý c h  š k o l  —

P Ř Í R O D O V Ě D N É  S O U S T Ř E D Ě N Í 
K Ř I V O K L Á T

Žáci základní školy v Opočně 
jsou již druhým rokem zapojeni 
do projektu Badatel v akci. Pro-
jekt je zaměřen na pozorování 
přírody, terénní cvičení a další 
aktivity, jako exkurze, besedy 
a prezentace, s cílem zvýšit při-
tažlivost přírodovědných oborů. 
 Ve dnech 11. až 13. září se 
skupina žáků sedmých a osmých 

tříd zúčastnila přírodovědného soustředění v malebné oblasti 
Křivoklátska. Žáky čekala řada zajímavých přednášek, pro-
cházky do lesů a návštěva muzea.
 Zkušení revírníci Pavel Šebek a Miroslav Pecha připravili 
pro děti povídání o stromech a o práci lesníka. Následovala 
procházka do rekreačně naučného areálu, kde si žáci vyzkou-
šeli zážitkovou pedagogiku neboli vnímání lesa všemi smys-
ly. Poznávali stromy podle hmatu, vyzkoušeli si svůj postřeh 
a vedli rozhovor s „tiskovým mluvčím“ významného stromu. 
Večer si potom mohli prověřit své znalosti o ochraně přírody 
ve hře Riskuj.
 Na pátek byl naplánovaný celodenní výlet. Provázeni trva-
lým deštěm jsme zavítali do lokality revíru Kouřimec. Zhlédli 
jsme praktické ukázky práce lesníka a žáci poznávali stromy 
podle jejich charakteristických znaků. Následovala návštěva 
naučné stezky Údolí ticha, která je součástí Chráněné krajin-
né oblasti Křivoklátsko. Stezka je osazena naučnými panely, 
ze kterých jsme se mohli dozvědět o řadě vlhkomilných rost-
lin a vzácných a chráněných živočichů, kteří na zdejších pod-
máčených půdách žijí a rostou. 



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 6

 Odpoledne jsme navštívili světově proslulé naleziště zka-
menělin, zvláště trilobitů, v obci Skryje. V místním Památní-
ku Joachima Barranda je vystavena sbírka paleontologických 
nálezů prvohorní fauny z okolí Skryj a Týřovic a ukázka hor-
nin typických pro toto území. Ve sklepení se potom žáci po-
kusili rozbít geologickým kladívkem kámen a objevit novou 
zkamenělinu.

 Večer jsme vyslechli zajímavou přednášku pana Miroslava 
Franče o zvěři a jejím chovu na Křivoklátsku s ukázkami vábe-
ní zvěře a množstvím krásných fotografi í.
 Sobota byla naším posledním dnem pobytu. Prezentace 
pana Ing. Miroslava Pechy nazvaná Ptáci Lesnického parku 
Křivoklátsko byla věnováná známým i méně známým ptačím 
obyvatelům Křivoklátska. V poznávací soutěži si mohli žáci 
ověřit svoji pozornost a vědomosti. Při poslední vycházce do 
přírodní rezervace Brdatka pan inženýr Pecha vyprávěl o ge-
ologickém vývoji Křivoklátska a výskytu zajímavých a chrá-
něných druhů rostlin a živočichů.
 Potom už nás čekalo jen rozloučení a poděkování kolektivu 
pracovníků Lesní správy Křivoklát a paní Taťáně Frieberto-
vé, pracovnici Informačního a vzdělávacího střediska LČR, 
za skvělé zázemí a péči. Věřím, že žáci prožili na Křivoklátě 
nezapomenutelné chvíle a zkušenosti, které rozšířily jejich 
povědomí o lese a péči o něj.
 Mgr. Jaroslava Pachovská, Mgr. Lenka Radochová

PŘIPR AVUJEME DALŠÍ  KUR Z PRO SENIORY

Základní škola Opočno za fi nanční podpory města Opočna
připravuje další kurz pro SENIORY
S počítačem v každém věku

Rozsah kurzu: 10 lekcí (1x  týdně středa 13:45 – 14:30 )
Termín konání: listopad 2014 – leden 2015

 Náplní lekcí bude například:
  – seznámení s počítačem 

a práce v prostředí Windows
– práce v textovém editoru MS Word

– práce na Internetu
– tvorba e-mailové schránky a práce s e-maily

Přihlásit se můžete osobně v ředitelně školy nebo telefonicky 
na čísle 494 668 396 do 23. 10. 2014.

Kurz je zdarma. 
V kurzu může být maximálně 15 seniorů, v případě většího 

zájmu 
bude brán zřetel na pořadí přihlášek. 

Předpokládaný termín první lekce: 5. 11. 2014
v PC učebně budovy čp. 313 (u pošty).

Na první lekci si s sebou přineste psací potřeby a přezůvky!

t é m a  —

C O  M O Ž N Á  N E V Í T E  O  R Y B N Í K U 
B R O U M A R

Rybník Broumar je jednou z velkých dominant města. Proto 
jsem si řekl, že by nebylo špatné napsat o rybníku a jeho funk-
ci v krajině několik řádků, které by vám měly přiblížit také 
něco jiného než jenom ryby, které v něm chováme. 
 Nevíme sice přesně, kdy byl opočenský Broumar postaven, 
ale první písemné zmínky o něm najdeme v zápiscích o účet-
nictví Trčků z Lípy, které pocházejí z první poloviny 16. století. 
Velmi pravděpodobné však je, že Broumar tu byl už daleko 
dříve. Jako srovnatelný příklad ze zakládání rybníků v našem 
kraji můžu uvést Černíkovický rybník. I o něm jsme si mysleli, 
že pochází z 16. století, ale při rozsáhlé rekonstrukci v loň-
ském roce byly odhaleny původní dřevěné konstrukční prvky 
datované do roku 1394. Jak to bylo se založením Broumaru 
nám tak nakonec odhalí až podobné datování, které se třeba 
někdy v budoucnu povede provést.

 Každý rybník potřebuje pro svůj provoz hlavně vodu. Ta je 
v případě Broumaru jednou z nejzajímavějších kapitol jeho 
existence a fungování. Rybník je napájen Zlatým potokem, to 
se učí už ve škole, ale ne každý už ví, že do Zlatého potoka se 
převádí doslova přes kopec voda z řeky Dědiny od Chábor. Aby 
toho nebylo málo, tak naši předci v minulosti vymysleli ještě 
jednu cestu pro napájení rybníků kolem Opočna. Tou cestou 
je Dlouhá strouha (Ještětický potok), která přivádí do Opočna 
vodu až z poměrně vzdálené Bělé. Pokud nevíte, kudy přesně 
se k nám tato voda dostává, doporučuji vám navštívit Kvasiny 
a projít se kolem Dlouhé strouhy. Možná, když sami uvidíte, co 
všechno se pro převod vody z řeky Bělé muselo vybudovat, po-
cítíte trochu respektu a uznání k dílu, které sice už nemá takový 
význam jako kdysi, ale i tak nám ukazuje fortel našich předků, 
kteří si poradili s touto velkou výzvou již před více než 400 lety.
Kromě toho, že v současné době je hlavní funkcí rybníku 

 foto: archiv kolowratského rybářství

Žáci ZŠ Opočno na Křivoklátsku. foto: archiv ZŠ



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 7

Broumar chov ryb, který zde provozuje Správa Kolowratské-
ho rybářství, má rybník ještě další důležité funkce. Tou nejdů-
ležitější je ochrana před povodněmi. Běžná výměra vodní plo-
chy rybníku je 60 ha při kubatuře 700 tis. kubíků vody. Během 
povodňových průtoků na Zlatém potoce pak může rybník 
bezpečně zachytit dalších 300 tis. kubíků vody a jeho rozloha 
stoupne díky zalití přilehlých pozemků na 70 ha. V živé pamě-
ti mnoha místních mohou být například povodně z července 
1997. I díky tomu, že rybník bezpečně zachytil velké množství 
povodňové vody, bylo zabráněno ještě horším následkům této 
povodně níže po proudu Zlatého potoka. Pokud se podaří se-
hnat prostředky, mohla by se v budoucnu funkčnost rybníku 
při povodních ještě zlepšit, ale to ukáže až čas. Povodně jsou 
extrémní situace, která se naštěstí neopakuje každý rok. Na 
druhou stranu takřka každý rok máme kratší nebo delší obdo-
bí sucha. V těchto obdobích plní rybník Broumar další poměr-
ně nenápadnou funkci, zlepšuje průtoky na Zlatém potoce. 
Vliv na zlepšení průtoků je sice díky omezené kapacitě rybní-
ku relativně krátkodobý, ale i tak přispívá alespoň částečně ke 
zlepšení průtoků níže po proudu Zlatého potoka. 
 Na závěr mi dovolte vás pozvat na letošní výlov. Pro Opoče-
ňáky to může být už okoukaná zábava, ale i tak můžete strávit 
pár příjemných chvil pohledem na mrskající se kapry nebo šti-
ky a také na tradiční práci rybářů, kteří se po dvou letech čeká-
ní konečně dozvědí, jak jejich každodenní úsilí vlastně dopadlo. 
Na hrázi si samozřejmě bude možné pořídit nějakého šupináče 
nebo ochutnat čerstvé rybí speciality. Výlov se koná za každého 
počasí od pátku do neděle (31. října, 1. a 2. listopadu). 
 Václav Kalenda, vedoucí Správy Kolowratského rybářství

  r o z h o v o r  —

IVO KAŠPAR: DNES KONCERTY CHÁPU JAKO 
SETKÁNÍ S KRÁSOU, DUCHEM A UMĚNÍM 

HODNÝM TOHO SLOVA

Někteří ho znají od narození, možná tomu nebudete věřit, ale 
skutečně takoví v Opočně i jinde jsou, třeba paní magistra 
Bouzová nebo ve Vrchlabí od  poválky žijící Květa Stárková 
(Sedláčková) – obě ho vozily v kočárku, Luboš Sluka nevo-
zil, ale pamatuje, mnozí jako spolužáka ze školních škamen 
v Opočně, další jako svého souseda, jiní jako učitele na zá-
kladní škole, ale také od vod mimopstruhových, zejména však 
pstruhových, ze zahrádkářské kolonie,  nemálo je těch, kteří 
ho znají jako organizátora koncertů klasické hudby a spoluza-
kladatele Opočenské besedy... 
 Ivo Kašpar působil jako učitel od roku 1956 ve Vrchlabí, 
ředitel na jednotřídce v Hrnčířských Boudách v Krkonoších, 
učitel na škole při ozdravovně v Peci pod Sněžkou a na škole 
při zastupitelském úřadě v egyptské Káhiře, jako učitel pově-
řený správou školy na dvojtřídce v Horní Brusnici a konečně 
v Opočně, kde byl i zástupcem ředitele základní školy. V roce 
1990 stál u vzniku Opočenských novin, léta pokračoval jako 
píšící člen redakční rady, čtyři roky byl členem zastupitelstva 
za Občanské fórum. Především však patří mezi zakládající 
členy Opočenské besedy, jíž byl dlouhá léta předsedou. V roce 
2013 mu byla udělena Cena Mezinárodního hudebního festi-
valu F. L. Věka za neobyčejný přínos regionu v oblasti kultury. 
Město Opočno ocenilo jeho práci v Opočenských novinách 
a poděkování za dlouholeté vedení Opočenské besedy se mu 
dostalo 12. září letošního roku při jednom ze závěrečných 
koncertů XXIII. ročníku cyklu Opočno hudební. Při odchá-

zení se Ivo Kašpar s námi podělil o své vzpomínky na vznik 
Opočenské besedy, ale nejen o ně. 

Opočenskou besedu jste spoluzakládal roku 1992, co vás 
k tomu vedlo? 
Nemohu jinak, než použít (pokolikáté už?) výrok mého neza-
pomenutelného přítele MUDr. Miloslava Mühlsteina, lékaře, 
humanisty, fi lozofa, Masarykovce a veskrze dobrého člověka: 
A víte, že ani nevím? Ale chvilku vážně. Možná, že někteří ješ-
tě pamatují, jaký entuziasmus se do nás vlil po nabyté svobodě, 
jaká touha nás posedla přispět k realizaci myšlenek, jejichž 
symbolem byl Václav Havel, jak nás oslovily úvahy o občanské 
společnosti s akcentem na mravní a duchovní povznesení...  
A měli jsme štěstí, že v Opočně byl právě MUDr. Mühlstein 
(první polistopadový starosta). Byl to on, kdo se stal hybate-
lem dění, jedním z otců zakladatelů a tvůrců původních Opo-
čenských novin, posléze přišel i na nápad obnovení tradic 
koncertů vážné hudby – tzv. Opočenských hudebních sobot. 
Když mu jeden soused přinesl knihu zápisů spolku bývalé 
Měšťanské besedy, bylo rozhodnuto. Sepsal stanovy, svolal 

ustavující schůzi a Opočenská beseda byla na světě, s cílem 
sdružovat občany ku společenskému soužití. Zpočátku šlo 
o činnost velmi rozmanitou: koncerty vážné hudby, výstavy 
výtvarných prací, besedy na velmi rozmanitá témata. Jak šel 
čas, zůstalo hlavní náplní Opočenské besedy pořádání kon-
certů vážné hudby. Cyklus Opočno hudební ročně zahrnoval 
12 – 15 koncertů. Opočenskou besedu zdobí i jiné činy. Např. 
jsme získali od Nadace Občanského fóra 50.000 Kč na restau-
rování sochy sv. Josefa s Ježíškem v náručí (před Mariánským 
kostelíkem). Sbírky, benefi ční koncerty ve prospěch varhan, 
dendrologický průzkum zeleně kolem Mariánského kostelíku 
a návrh na řešení tamního exteriéru. A že jsem zapomněl od-
povědět na otázku Co mě k tomu vedlo. A víte, že ani nevím?

Měl jste již zkušenosti s pořádáním takových akcí nebo to 
pro vás bylo něco nového? 
Zkušenosti jsem neměl pražádné, ale naštěstí jsem na to nebyl 
sám. Spolehlivý tým několika členů Opočenské besedy, osob-
ních přátel, byl vždy pohotový. Snad jedinou výhodou bylo, že 
jsem za svou učitelskou praxi prošel také venkovskými školami, 
kde bylo samozřejmostí vnímat učitele jako nositele a šiřitele kul-
tury, a já jsem se cítil v jistém smyslu povinován tomuto obrazu 
dostát. I po příchodu do Opočna jsem zastával názor, že učitel je 
nejenom o učení a výchově, ale také o něčem jiném. Proto práce 
v zastupitelstvu, Opočenské noviny, Opočenská beseda. A ještě 
bych dodal, že jsme tenkrát byli ve věku, kdy nechyběly ani síly.

Ivo Kašpar obdržel v roce 2013 ocenění Mezinárodního hudeb-
ního festivalu F. L. Věka foto: Honza Ježdík



Vzpomněl byste si ještě na pořádání prvního koncertu? 
Protože jsem tuto otázku čekal, důkladně jsem se hotovil 
na odpověď připravit. Leč v hlavě nic. Napadlo mne otevřít 
webové stránky města, potažmo Opočenské besedy. Činnost 
v letech 1992–2011. Je to tam, ale vzpomínka chybí. Zato 
jsem zděšen zjistil, že nám v onom přehledu o činnosti chybí 
léta 2012, 2013, 2014. A já nevím, kdo za to může. Důležité je, 
že vím, za kým půjdu s prosbou, a jak je tak znám, neopustí 
mne ani teď. 

Jaký jste měl do té doby vztah ke klasické hudbě? 
Nepatřila k zálibám, které bych programově vyhledával. Po-
vědomí, že taková krása, takový duchovní poklad existují, 
jsem získával postupně. I když jakési semínko bylo nepo-
chybně zaseto už v útlém dětství mým otcem JUDr. Václavem 
Kašparem, který ji miloval. Nebyla to láska pouze pasivní, ale 
sám zpíval jako sólista na koncertech v Opočně, na kůru dě-
kanského kostela, a samozřejmě všechny ty písně a árie zněly 
u nás doma často za doprovodu babičky Anny Rakové, která 
byla výbornou klavíristkou. Navíc na textech spolupracoval 
se životním přítelem, hudebním skladatelem prof. Václavem 
Marelem. Vážná hudba zněla i díky jeho slušně vybavené gra-
motéce. Takže u mě nešlo o lásku na první pohled. Ostatně 
můj bratr Zdeněk, kterému jsem se tu a tam svěřoval se svými 
vzplanutími (teď trochu odbočuji od tématu), měl pro lásku na 
první pohled všeplatnou radu: „Tak se, ty vole, podívej ještě 
jednou!“ Mnohokrát jsem se podíval a po literatuře jsem na-
šel další stálici v klasické hudbě. Bránu k ní mi otevřela Opo-
čenská beseda. Dnes koncerty chápu jako setkání s krásou, 
duchem a uměním hodným toho slova, a v neposlední řadě 
s přáteli.

Máte velký přehled o klasické hudbě. Hrál jste nebo hraje-
te vy sám na nějaký hudební nástroj? 
Vaše tvrzení musím poopravit, a to zásadně, protože pravý 
opak je pravdou. Nemám hudební vzdělání, jsem literní uči-
tel, který je schopen spíš něco vymyslet, než si zapamatovat 

– proto jsem se třeba pustil do psaní v Opočenských novinách, 
uznání došly i moje novoročenky a jiné literární pokusy ku po-
bavení přátel, většinou laděné do srandovna. Byl jsem před-
sedou z nouze, leč tenkrát, ani dlouhá léta potom nebyl nikdo 
jiný, kdo by se ujal vesla. 
 Co se týká mého aktivního muzicírování, mohu ho shrnout 
do dvou vět.  Ve hře na klavír se mne něco přes rok snažila 

marně vzdělat zdejší hudební škola, na housle – povinný to 
nástroj na pedagogické škole, pan prof. Josef Vrátil. Když 
jsme se po maturitě rozcházeli, doporučil mi: „Jestliže budeš 
muset někdy vzít do rukou housle, tak jen pro obveselení žac-
tva.“ Já mu to slíbil a slib jsem dodržel. Dodnes. (Pozn. Všimli 
jste si, že i počítání do dvou mi dělá potíže?)

Dokázal jste přivést do malého Opočna jedny z nejlepších 
umělců klasické hudební scény, což muselo být velmi těžké, 
jak se vám to podařilo? 
Odpověď souvisí s předchozí otázkou. Vždycky je někdo, kdo 
ví, umí pomoci, a dokonce je ochoten. Jen se za své nevědění 
nesmíte stydět. Radou vždy ochotně přispěl hudební skladatel 
Luboš Sluka. Naším prvním dramaturgem byl emeritní kon-
certní mistr orchestru činohry Národního divadla v Praze Jan 
Krejčí, který jezdil do Opočna na chalupu, cennou se ukázala 
spolupráce s pardubickou konzervatoří, orientaci poskytova-
la i Nadace Český hudební fond a konečně trefou do černého 
se stal současný dramaturg Opočenské besedy, varhaník Pa-
vel Svoboda. K tomu přidejte nabídky umělců, zejména od té 
doby, kdy Opočenská beseda získala renomé, a její koncerty 
se staly zárukou vysoké umělecké kvality. Takže oni všichni to 
byli, kteří dokázali přivést do malého Opočna...

Máte koncert, na který rád vzpomínáte? (můžete zmínit 
jeden, který jste organizoval v rámci Opočenské besedy, 
a jeden jakýkoli, na kterém jste byl) 
Nahlédněte do webových stránek o činnosti Opočenské be-
sedy, nebo prolistujte naše materiály uložené buď ve sklepě 
opočenské radnice, nebo díky přátelům Luďku Hamáčkovi 
a Vláďovi Mackovi uložené v elektronické podobě (včetně 
let 2012–2014). K tomu si připomeňte mou paměť (viz výše) 
a uvidíte, jak obtížnou otázku jste mi dala. Nemám jeden kon-
cert, já rád vzpomínám na celou tu dobu – třiadvaceti let. A je-
den jakýkoliv koncert, na kterém jsem byl? Tady bych mohl 
jmenovat... Ale když jeden, tak jeden. V roce 1965 vystoupil 
v pražské Lucerně Louis Armstrong. A já tam byl!

Víme, že kromě hudební sféry máte také zkušenosti s fi l-
mem. Prozradíte nám k tomu více? 
Není téměř co, protože, jestli mě paměť neklame, Opočenské 
noviny vytiskly, dokonce snad na pokračování, moji Zprávu 
o natáčení. Jenom si nejsem jistý, zda se jednalo o absolvent-
ský fi lm Jana Svěráka Ropáci, který obdržel tzv. studentské-
ho Oskara, nebo o další fi lm, ve kterém jsem se tenkrát jenom 
mihnul – Akumulátor I. Ten připomínám proto, že jedna z be-
sed, které Opočenské beseda pořádala, byla právě s režisérem 
Janem Svěrákem. A jak tak koukám po „světě“, napišme si 
k zapamatování větu – poselství: Oldo, pamatuj si, že cokoliv 
zneužiješ, bude ti vráceno. Mocné i mocí nemocné prosím, aby 
si toto memento zaznamenali zvláště velkým písmem a tučně. 

Dosáhl jste úspěchů v oblasti kulturního života, čeho si 
však ve svém životě vážíte nejvíce?
Když mi byla předávána Cena Mezinárodního hudebního fes-
tivalu F. L. Věka, potěšilo mne to, a to velmi. Jsem neskonale 
vděčen i proto, že se tohoto aktu uznání ještě mohla zúčastnit 
i moje manželka Jana, která v té době už byla velmi nemocná, 
a já jsem jí mohl veřejně poděkovat, protože i ona se zaslouži-
la, předat kytici, která patřila jí, a překrásný koncert k tomu. 
Být přiřazen po bok držitelů Ceny pánů Luboše Sluky a prof. 
Václava Rabase je pro mne ctí, v mých očích až nezaslouže-

ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 8

2014 – Starosta města Opočna Štěpán Jelínek poděkoval Ivo Kašpa-
rovi za dlouholetou obětavou práci.  foto: Boris Tichý



nou. Ale stalo se a mně nezbývá, než nezpychnout, a hlavně 
se nepoměřovat. A čeho si ve svém životě vážím nejvíc? Urči-
tě toho, že mi bylo dopřáno téměř celý život prožít ve šťastné 
rodině, své omyly alespoň z části napravit službou dobré věci, 
získat dobré přátele, poznat tolik vzácných osobností, které 
se svým uměním prošly celý svět, a přesto je zdobí skromnost, 
velkorysost, úsměv, pokora vůči daru, kterého se jim dostalo, 
a přinášejí poselství o hodnotách dílem pozapomenutých, dí-
lem dokonce opovrhovaných, a přitom nám všem dnes tolik 
potřebných. Setkával jsem se se stovkami těch, kteří s vděč-
ností přijímali naše pozvání na koncerty, nezřídka zaplnili do 
posledního místa náš „dům“ s vírou, že je nezklameme. Jsem 
si jist, že tak tomu bude i do budoucna.  Na druhou část otázky 
jsem už vlastně odpověděl. Jenom dodám – vážím si obyčejné 
člověčí slušnosti. 

Opočenské besedě jste věnoval mnoho času, čemu se bude-
te věnovat nyní? 
A víte, že ani nevím?  (th)

o b r a z o v é  k a l e n d á r i u m  —

Dnešní kalendárium připomene osobnost Filipa Stanislava Kody-
ma, lékaře a spisovatele, opočenského rodáka. V roce 2011 jsme 
se v Opočenských novinách věnovali jeho životu a dílu. Důvodem 
vzpomínky bylo tehdy kulaté výročí – narodil se 1. května 1811. 
Také dnešní výročí je kulaté, MUDr. Filip Stanislav Kodym ze-
mřel 4. října 1884, tedy před sto třiceti lety. 
 Místo posledního odpočinku našel v pražské Šárce, Opočno 
však při rozloučení nechybělo. Kronikář nám zanechal velmi 
hezký zápis, který přinášíme jako vzpomínku na úmrtí našeho 
významného rodáka:

 Dne 4. října 1884 zemřel rodák opočenský a čestný občan města med. dr. 
Filip Stanislav Kodym. Jeho smrtelná nemoc – ochrnutí plic – trvala jen ně-
kolik dní. Byl pohřben v Šárce na hřbitově při kostele sv. Matěje. O jeho po-
hřbu přinesl časopis „Ratibor“ tuto zprávu: „Sotva došla do Opočna zvěst 
o úmrtí rodáka našeho, svolal pan purkmistr V. Hrubý schůzi, ve které 
usneseno, aby odtud ku pohřbu deputace vyslána byla. Ještě téhož večera 
odebrala se odtud devítičlenná deputace do Prahy se dvěma věnci. Po ob-
řadě církevním vynesli opočenští nenahraditelného spolurodáka z domu 
smutku, na hřbitově pak pustili jej za dojemného chorálu do lůna země. Je-
dině ta okolnost, že pražské vlastenecké kruhy při pohřbu Kodymově velmi 
slabě zastoupeny byly, působila na nás velmi nepříjemně, a bude nám vždy 
líto, že ani jeho nejlepší přátelé a nejvěrnější spolupracovníci na poli české-
ho spisovnictví neprokázali svému zasloužilému druhu té poslední cti, aby 
ho na místo věčného odpočinku byli doprovodili.“
 Tehdejší Opočno uctilo památku svého velkého rodáka nejen 
účastí na pohřbu, ale i dalším krokem hodným obdivu, a to po-
stavením Kodymova národního domu. Díky tomuto rozhodnutí 
se i další generace setkávají se jménem Filipa Stanislava Kodyma. 
 Za letopiseckou komisi dm

  p o z n á v a c í  s o u t ě ž  —

Stará mlékárna. Tak zněla většina odpovědí a byly to samo-
zřejmě odpovědi správné. Ke vstupence tentokrát gratuluje-
me paní Aleně Matějkové.
 Na minulém snímku byl dům čp. 486 naproti Jordánku, 
skutečně nazývaný stará mlékárna. Nevím, zda jej pod tímto 
názvem zná dnešní mladá generace, my starší jsme mu však 
jinak neřekli. 

Stavba mlékárny
Kronika dům čp. 486 poprvé jmenuje v roce 1935: „Průběhem 
léta a podzimu byla prováděna nákladem tři čtvrti milionu Kč 
přesahujícím stavba Družstevní mlékárny jakožto podnik té 
doby největší a nejvýznamnější.“ 

Mléčné výrobky do bytu
O rok později přichází další zápis: „Ku konci roku 1935 byla 
družstevní mlékárna zdejším stavitelem p. Janem Pavlíkem 
úplně dokončena a po jistém zdržení vzniklém opožděnou do-
dávkou strojů připravena k provozu. Oběžníkem z února 1936 
nabízí správa Mlékařského a hospodářského družstva své vý-
robky s dodáním odběratelům do bytu.“
V dalších letech se budova díky přístavbám měnila, využití 
však zůstávalo.

ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 9

Filip Stanislav Kodym. foto: archiv letopisecké komise

Kodymovo zdravotní desatero. foto: archiv letopisecké komise



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 10

Prodejna
Mlékárna tu byla ještě v poválečných letech. Na to, že v ní 
byla i prodejna, vzpomínají pamětníci. Nacházela se v pří-
zemí domu, nabízela jogurty, sýry a další mléčné lahůdky 
včetně „prostého“ mléka. Problémy s recyklací lahví či kra-
bic nebyly, pro mléko se chodilo s bančičkou. A aby byla idy-
la starých časů dokonalá, připojuji ještě jednu vzpomínku: 

„To nebylo jen tak, vydat se pro mlíko. Já jsem tenkrát byd-
lel u náměstí, to byla horní část města, s dolejšákama jsme 
pořád bojovali. Takže vydat se s baňkou přes celé město až 
do dolního nepřátelského území, to chtělo kus odvahy,“ zní 
vzpomínka na dobu, kterou od té naší dělí zhruba šedesát 
let. Což zas není tolik, přesto mi připadá jako pozdrav z ji-
ného světa.

Dnešní soutěžní otázka nás zavede do jiného opočenského 
kouta. Kde najdete tento dům? Výherce čeká vstupenka na 
divadelní představení Tři sestry – 7. listopadu v Kodymově 
národním domě. Na vaše odpovědi se těšíme do příští uzávěr-
ky. Můžete je posílat e-mailem na adresu info@zusopocno.cz 
nebo smskou na číslo 739 145 521. Za letopiseckou komisi dm

j a k  t o  v i d í  H e l g a   —

N IT KOŽRO U T

Je zvláštní, jak si člověk uchovává vzpomínky. Některé in-
formace přijme a za pár dní jako by je nikdy neslyšel. Někte-
ré naopak vyslechne a i po letech mu vyvolávají úsměv na 
rtech. 
 Třeba když mi moje bábinka vyprávěla, jak měla kama-
rádku švadlenu, ke které chodila pomáhat párat staré svetry 
a navíjet vlnu. Tahle švadlena měla psa. Byl to malý tlustý 
jezevčík, který většinu času polehával vedle šicího stroje. 
Miloval svoji paničku a věrným pohledem dohlížel na dění 
v krejčovské dílně. Měl ovšem jednu zvláštní libůstku, ne-
vím, zda se u psa dá použít pojem „obsedantní chování“. Jak 
už to u švadlen bývá, tu odpadne nit, tu se odstřihne přebý-
vající šňůrka a všechny ty nitečky a bavlnky padají zvolna na 
koberec. A jelikož jezevčík má krátké nožičky a čenich blíz-
ko u země, co mohl takový zvídavý hafan provádět? Luxo-
val nitě z koberce a jeho osobně ustanoveným úkolem bylo 
nenechat nikde ani kousíček! Plnil to znamenitě, nikde ani 
nitka.
 Švadlenka ho milovala, ale tímhle chováním ji opravdu 
zlobil. Jednak měla strach, že jeho bříško plné nití jednou 
začne stávkovat, ale hlavním důvodem byla šance na obrov-
skou ostudu. Jak už to totiž bývá, co jde do psa, musí také 
ven, takže švadlenka vyšňořená za dámu brala svého miláč-
ka na procházky uličkami, kde nikdo nechodí, kde nepotká 
ani nohu. 
Ke krejčovské dílně však musela dojít po chodníku, po-
měrně frekventovaném, takže její návrat z procházky při-
pomínal indiánský běh. Určitě to neudělal schválně, asi to 
zrovinka nešlo jinak. Zkrátka jednoho dne milý jezevčík při-
čapl do specifi cké polohy a uprostřed chodníku začal tlačit. 
Pochopitelně takové klubko nití by nerozložil žaludek dino-
saura, natož žaludek malého pejska! Byla to scéna jako ze 
špatného fi lmu – rudolícá švadlena vleče na vodítku nahr-
beného jezevčíka, od jehož zadečku se táhne metr dlouhý… 
svazek. Švadlenka spěchá, pejsek s vykulenýma očima dělá, 
co může. Kolemjdoucí zírají, někdo vyprskne smíchy. Ach 
ta ostuda. Když vtom protijdoucí mládenec v elegantním 
obleku šeptne „S dovolením!“ a přišlápne konec jezevčího 
výtvoru. Pro pejska vysvobození, pro švadlenku potupa. 
Následoval rychlý rozhovor, červené tvářičky při omlouvání, 
jiskry v mládencových očích, domluvená schůzka, několik 
společných venčení malého psího nitkožrouta. A byla z toho 
láska a nakonec i svatba... 
 Takové příběhy mi z paměti nemůže vymazat nic. Snad 
ani čas.  (os)

novinky z íčka —

B A B I Č K A  A  V Z D U C H O V K Y

Již mnozí z vás máte doma připravený kalendář na rok 2015 
s opočenskými motivy, který ilustrovala paní Božena Tymi-
chová, a těšíte se, až si ho v novém roce budete moci pověsit 
na zeď či postavit na stůl. Kromě tohoto kalendáře nám v na-
bídce přibyl další krásně ilustrovaný kalendář Z kraje mládí 
Boženy Němcové od akademického malíře Jiřího Škopka.
 Také nabídku knih jsme rozšířili o další regionální publi-
kaci. Máte rádi českou kuchyni? A co takhle staročeskou ku-

Nápis Družstevní mlékárna je vidět na snímku z archivu letopi-
secké komise.



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 11

chyni? Jana Galbičková vydala Kuchařku Orlických hor, kde 
naleznete recepty z časem zašlých kuchařských sešitků pře-
dávaných z pokolení na pokolení. Kromě receptů zde nalez-
nete také povídání o tom, jak se jedlo v 19. století v Orlických 
horách či ukázku jídelních lístků z této doby. Uvařte si třeba 
polévku kramatku a rychnovský kotouč, zapijte to břečkou 
a jako dezert si dejte pumprnikl.
 Kramatku už by z nás vařil asi málokdo, jedná se o polévku 
ze smaženého chleba, zalitého vodou s kouskem másla, ale 
na takovém rychnovském kotouči či pumprniklu (perníku 
s mandlemi) bychom si určitě pochutnali i dnes.

 Pánové zase určitě ocení dokument o Františku Duškovi 
a fi rmě DUO, továrně na sportovní a lovecké zbraně v Opoč-
ně. Nahlédněte do továrny, která se těšila nejlepší pověsti 
a vraťte se tak do doby, kdy se té nejlepší pověsti těšily i „zlaté 
české ruce“.  Dokument na DVD doplňují dvě knihy – Pokus 
o soupis vzduchovek „DUO“ 1904/2014 a Pokus o soupis pis-
tolí „DUO“ 1904/2014.  (th)

 z  k u l t u r y   —

N A  O B Z O R U  J E  R U S K É  O D P O L E D N E 
V  O P O Č N Ě

Návštěvníkům koncertů cyklu Opočno hudební se určitě zapsala 
do paměti věta, která pravidelně zaznívala při jejich závěru: „A – 
vyprávějte o nás.“ 
 Ono totiž osobní doporučení je věc důležitá a pan Ivo 
Kašpar, který těmito slovy uzavíral koncerty, to dobře věděl. Snad 
to bude platit i v případě „Ruského odpoledne v Opočně“. Svou 
premiéru mělo v listopadu loňského roku a publikum tenkrát 
odcházelo více než spokojené. Proto věříme, že o nás vyprávělo 
příznivě, a doufáme, že i letošní pokračování půjde ve šťastných 
šlépějích svého předchůdce. Program se zatím „načrtává“, příští 
Opočenské noviny přinesou jeho defi nitivní podobu. Termín je již 
stanoven: neděle 9. listopadu v 15 hodin.  
(A – vyprávějte o nás!) Eva Votroubková a Dana Marková

M E Z I N Á R O D N Í  H U D E B N Í  F E S T I V A L 
F .  L .  V Ě K A  V  O P O Č N Ě

IVAN KLÁNSKÝ A LUKÁŠ KLÁNSKÝ 
(klavírní duo)

Kodymův národní dům – 2. 11. 2014 v 19.30 hod.
Díky spolupráci s Opočenskou besedou a za přispění Nadace 
Český hudební fond zavítá i letos do Opočna MHF F. L. Věka. Na 
koncertu Ivana a Lukáše Klánských zazní kompletní provedení 
Slovanských tanců Antonína Dvořáka. 

Otec a syn u jednoho klavíru
Koncerty klavíristů Klánských jsou pro svou ukázkovou souhru, 
radostnou atmosféru a úhozovou kultivovanost zcela unikátním 
zážitkem. Mnohaleté zkušenosti světově uznávaného klavíristy 
Ivana Klánského, doplněné mladým elánem Lukáše Klánského, 
nadchly mnohé publikum.

Ivan KLÁNSKÝ
Ivan Klánský je významný klavírní interpret a pedagog. Stu-
doval na Pražské konzervatoři u Valentiny Kameníkové a na 
Akademii múzických umění v Praze u Františka Raucha. Stal se 
laureátem několika interpretačních soutěží (Bolzano, Neapol, 
Bachovská soutěž Lipsko, Barcelona). Od roku 1983 je profe-
sorem Akademie múzických umění v Praze, kde působil také 
jako vedoucí katedry klávesových nástrojů. Působil i na Vysoké 
hudební škole ve švýcarském Luzernu, mistrovských kurzech 
v Dublinu a Bad Sulgau. 

Lukáš KLÁNSKÝ
Lukáš Klánský studoval na Pražské konzervatoři u Evy Bo-
guniové. V současné době studuje u svého otce na Akademii 
múzických umění v Praze. Je laureátem mnoha národních i me-
zinárodních soutěží (EPTA 2002, Agropolli 2003, Karl Drech-
sel fordepreise 2007, Beethovenův Hradec 2007, International 
Rotary Piano Competition 2012, Darmstadt Chopin Internati-
onal Wettbewerb 2013). V patnácti letech debutoval ve Dvořá-
kově síni pražského Rudolfi na Mozartovým Klavírním koncer-
tem F-dur s Pražským komorním orchestrem. Koncertuje v ČR, 
SR, Německu, Francii, Itálii, Belgii, Nizozemsku, Chorvatsku, 
Slovinsku, Polsku a Turecku, vystupuje s předními českými or-
chestry (Komorní fi lharmonie Pardubice, Filharmonie Hradec 
Králové, Filharmonie Bohuslava Martinů, Český Národní Sym-
fonický Orchestr, Barocco sempre giovane). 

Ivan a Lukáš Klánští. foto: archiv



XVII. (XXIV.) — číslo 12 | strana 12

DALŠÍ KONCERTY MHF F. L. VĚKA
Koncertu v Opočně budou v měsíci říjnu předcházet další dva 
festivalové koncerty se skvělým obsazením a programem. Ne-
nechte si ujít:
 19. října 2014 v 19.30 hod. – PRAQUE CELLO QUARTET 
s Ivanem VOKÁČEM, vítězem Mezinárodní soutěže Leoše Ja-
náčka v Brně 2013 v Husově sboru v Dobrušce.  V první polovině 
zazní skladby velikánů hudby jako P. I. Čajkovského, A. Dvořáka 
nebo C. Debussyho, v druhé půli pak fi lmové melodie v působi-
vých a originálních úpravách členů souboru. Koncertu bude 
předcházet komentovaná prohlídka Husova sboru a především 
varhan, která začíná v 18.30 hod. 
 26. října 2014 v 15.00 hod. – DVOŘÁKOVO TRIO (Ivo KA-
HÁNEK – klavír, Jan FIŠER – housle, Tomáš JAMNÍK – violon-
cello) na zámku v Novém Městě nad Metují  
(pro majitele abonentek a vstupenek bude zdarma vypraven fes-
tivalový autobus – odjezd ve 14 hodin z autobusového nádraží 
od Kulturního domu v Dobrušce) 
 V programu zazní světová premiéra skladby vzniklé na objed-
návku MHF F. L. Věka 2014. Autorem skladby Kawasakiho růže 
je významný skladatel a muzikolog Aleš BŘEZINA.   
 Po koncertě se uskuteční beseda s významným houslařem To-
mášem PILAŘEM, jehož dílna letos slaví 90. výročí od založení. 
 MHF F. L. Věka

k a l e n d á ř  a k c í  —

Pátek
17. 10.
19:00

NA SPRÁVNÉ ADRESE
Kodymův národní dům

„Bulvární“ francouzská komedie Marca Camolettiho o tom, 
jak spolu na jedné adrese bydlí tři ženy a že soužití rozdíl-
ných žen není jednoduché. Divadelní spolek Zdobničan, 
Vamberk. Vstupné 80 Kč.

Sobota
18. 10.
10:00-
17:00

DEN PRO ŽENY
Ateliér Renata, Opočno
Milé slečny, milé dámy! Udělejte si čas pro sebe. Pohodový 
den v krásném prostředí vyplněný programem jen pro vás. 
Líčení, účesy, prezentace společenského i sportovního 
oblečení, výborná káva, vynikající vína. Více na http://www.
atelier-renata.cz/

Sobota
18. 10.
19:00

TANEČNÍ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Kodymův národní dům

Úterý
21. 10.
17:00

CYKLOTURISTIKA NEJEN V NAŠEM KRAJI
Městská knihovna v Opočně
Beseda s mladým cestovatelem z Opočna Milanem Havlíčkem. 
Vstup zdarma. Více na knihovna.opocno.cz

Pátek
24. 10.
19:00

VINAŘSTVÍ VOLAŘÍK
Ateliér Renata, Opočno
Vína z vinařství, které bylo voleno Vinařem roku 2014! Titul 
Král vín 2014! Nové resistentní odrůdy z řady Organic: Johani-
ter, Saphira, Hibernal. Vše panenská sklizeň! To nejde nezkusit! 
Vstupné: 250 Kč/osoba. Více na www.atelier-renata.cz

Pátek
24. 10.
19:00

ČERTŮV ŠVAGR
Kodymův národní dům
Hudební pohádka pro všechny generace s texty Miloně Čepelky 
v podání opočenského Divadla Kodym. Příběh o chudém chlap-
ci, kterého vyžene macecha z domu. Marně se snaží najít práci, 
až vstoupí do služeb k čertovi, který se mu za poctivou práci 
bohatě odmění. Vstupné 90 Kč v předprodeji, 100 Kč na místě.

Sobota
25. 10.
19:00

TANEČNÍ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Kodymův národní dům

Pátek
31. 

10.-2. 
11.

08:00-
16:00

VÝLOV RYBNÍKU BROUMAR
Rybník Broumar
Při výlovu rybníku Broumar budete moci sledovat tradiční práci 
rybářů, prohlédnout si všechny druhy sladkovodních ryb z ryb-
níku v připravených akváriích, ochutnat rybí speciality, koupit 
si živé ryby přímo z výlovu, zúčastnit se soutěže o živé ryby nebo 
se osvěžit limonádou, pivem či svařeným vínem.  
Více na www.kolowrat.com/rybarstvi/aktualne.html

Sobota
1. 11.

19:00

TANEČNÍ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Kodymův národní dům
Prodloužená.

Neděle
2. 11.

15:00

O ZLÉ LIŠCE
Kodymův národní dům
Pohádka Divadélka Batole.

Neděle
2. 11.

17:30

KLAVÍRNÍ RECITÁL
Kodymův národní dům
Koncert v rámci festivalu F. L. Věka

Pátek
7. 11.

19:00

TŘI SESTRY
Kodymův národní dům
Hra ruského dramatika A. P. Čechova. V domě Prozorovových 
na ruském maloměstě žijí čtyři mladí lidé, sourozenci Olga, 
Máša, Irina a Andrej. Dům dostává během představení stále 
temnější podobu a všichni sourozenci jsou z něj doslova vypuze-
ní. Vstupné 95 Kč.

Sobota
8. 11.

19:00

TANEČNÍ KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Kodymův národní dům
Zahradní párty.

Neděle
9. 11.

15:00

RUSKÉ ODPOLEDNE V OPOČNĚ
Kodymův národní dům
Uvolněný program s milými hosty, poučení i zábava, ochutnáv-
ka (a něco na zahřátí). Vstupné dobrovolné.
Pořádají přátelé ruské kultury s podporou města Opočna.

Aktuální seznam akcí v Opočně včetně sportovních utkáni 
nalezneze na www.opocno.cz

OPOČENSKÝ DIVADELNÍ PODZIM

17. 10. 2014 od 
19 hodin v KND
Vstupné 80 Kč

NA SPRÁVNÉ ADRESE 
Francouzská komedie v nastudování 
divadla Vamberk.

24. 10. 2014 od 
19 hodin v KND
Vstupné 90 Kč

ČERTŮV ŠVAGR 
Opočenský divadelní spolek Kodym 
uvede muzikál z pera Miloně Čepelky.

7. 11. 2014 od 19 
hodin v KND
Vstupné 95 Kč

TŘI SESTRY 
Klasické ruské drama v podání divadla 
Hronov.

Vstupenky na jednotlivá představení zakoupíte v předprodeji 
v Informačním centru Opočno. 

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

U K R A D N I  S I  S V É H O  P A N Á K A

Mohlo by se zdát, že tento název nesvědčí o počestnosti pří-
spěvku, který dnes čtete, ale opak je pravdou. Letos jsme 
opět hasičským dětem zajistili pětidenní pobyt v krásném 



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 13

areálu v blízkém Bačetíně. My tomu říkáme soustředění, ale 
více či méně je to odpočinkový tábor pro děti plný zábavy.  
 Ve středu ráno jsme vyrazili k cíli naší cesty, tam jsme po-
stavili stany a pak už to šlo samo. Kromě hlavního organi-
zátora se ze mne stala i kuchařka, a tak jsem byla občas tzv. 
uvázaná u plotny, ale přesto jsem si s ostatními užila moc 
a moc legrace. Přálo nám počasí a až do neděle bylo krásně 
slunečno. Vyjeli jsme si na koupaliště, provozovali jsme vod-
ní skluzavku na plachtě z kopce, hráli jsme bitvu s balonky 
plněnými vodou atd. Na dvě noci jsme dětem vymysleli noční 
hry, a když jsme si bláhově mysleli, že tu poslední noc je ne-
cháme vyspat, tak přišly děti samy, že by chtěli ještě jednou 
bojovku, kterou hrály první noc. A tady se dostávám k názvu 
dnešního článku.   
 Děti měly za úkol nepozorovaně projít trasu od stanu až do 
bodu B, kde na židlích byly volně položené sladkosti, a opět 
nepozorovaně jednu z těch věcí odnést do stanu. My dospělí 
jsme seděli a hlídali mezi oběma body, koho jsme viděli nebo 
slyšeli, toho jsme poslali zpět na začátek trasy. Právě tuto hru 
chtěly děti znovu, ale aby to prý bylo zajímavější, tak to udě-
láme obráceně a oni budou chytat nás. Takže na židle místo 
sladkostí putovaly prázdné sklínky a my se převlékli do tma-
vého oblečení a šli jsme se plazit v trávě. Ten, kdo ukořistil 
panáka, tak si ho mohl nechat naplnit. Ale mohu vám říci, že 
v této hře by se skutečně nikdo neopil, a o to ani nešlo. Hrálo 
nás sedm dospělých a poctivě si panáka vybojovali pouze tři. 
Už podruhé se nám osvědčilo, že otočit občas účastníky hry 
je pro děti velká legrace, ale já osobně jsem po ránu vstávala 
lehce polámaná a kolega zřejmě ještě tři dny smýval z obli-
čeje popel z ohniště. Ohýnek nám hořel pochopitelně každý 
večer a nečekaně jsme se s dětmi podívali i do cirkusu, který 
zrovna v té době v Bačetíně měl představení.
 K naší spokojenosti proběhlo všech pět dní v klidu a poho-
dě a děti se snad také pobavily dosytosti. Všechny naše vzpo-
mínky máme uloženy na fotografi ích, kterých za těch pár dní 
vzniklo mnoho, a tak se těšíme, že za rok snad zase vymyslí-
me něco nového, co děti bude bavit.   Kateřina Vošlajerová,
 místostarostka SDH Čánka

T Ý D E N  V Z D Ě L Á V Á N Í  D O S P Ě L Ý C H

Týden vzdělávání dospělých je celostátní, ale i celosvětová 
akce organizovaná Asociací institucí vzdělávání dospělých 
ČR ve spolupráci s jednotlivými kraji ČR na podporu účasti 
dospělých na jejich vzdělávání. V rámci TVD se konají stov-
ky akcí v desítkách měst ČR, které mají podobu ukázkových 
kurzů, testování znalostí a dovedností a celé řady dalších 
aktivit.
 Týden vzdělávání dospělých je dlouhodobě podporován 
Ministerstvem práce a sociálních věcí, od roku 2009 Mini-
sterstvem školství, mládeže a tělovýchovy a od roku 2011 
i Úřadem práce České republiky. Jejich cílem je seznámit 
veřejnost s významem a možnostmi celoživotního učení, 
motivovat k dalšímu vzdělávání a nabídnout konkrétní vzdě-
lávací příležitosti dalšího vzdělávání v jednotlivých krajích. 
Snahou je rovněž zdůraznit význam dalšího vzdělávání pro 
zvyšování kvalifi kace, produktivity, uplatnění a udržení se 
na trhu práce.
 Zadavatelem Týdne vzdělávání dospělých v Královéhra-
deckém kraji, který se uskuteční 10. – 14. listopadu 2014, 
je Královéhradecký kraj a letošní ročník se bude konat pod 

záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje Bc. Lubomíra 
France. Organizačně jej v našem kraji zajišťuje Úřad práce 
České republiky, Krajská pobočka v Hradci Králové, Kon-
taktní pracoviště Hradec Králové, Jičín, Náchod, Rychnov 
nad Kněžnou a Trutnov.
 Kontaktní osoby pro KoP Úřadu práce ČR Rychnov nad 
Kněžnou: Mgr. Libuše Sychrová, e-mail: libuse.sychrova@
rk.mpsv.cz  telefon: 950 159 322, Mgr. Naďa Martincová, 
e-mail: nadezda.martincova@rk.mpsv.cz  telefon: 950 159 431

N A B Í D K A  K U R Z U  A K R E D I T O V A N É H O 
M P S V  –  P R A C O V N Í K  V  S O C I Á L N Í C H 

S L U Ž B Á C H

Kvalifi kační kurz pro pracovníky v sociálních službách je 
akreditován MPSV 2012/0783-PK.

Organizace výuky
– 7 víkendů

– celkem 156 vyučovacích hodin 
– z toho 24 vyučovacích hodin praxe

Výuka bude zakončena závěrečnou zkouškou. 
Úspěšní absolventi získají osvědčení s celostátní platností.

Termín konání  kurzu: od 31. října do 13. prosince 2014

Místo konání kurzu: Rychnov nad Kněžnou
Cena 8.900 Kč 

Platbu lze provést v hotovosti v kanceláři OS ČČK  Panská 
79, Národní dům II. patro.

Na požádání vystavíme fakturu.
Nabízíme možnost 3 splátek.

Absolvent kurzu může poskytovat služby osobního asistenta 
klientům s tělesným, smyslovým, mentálním nebo kom-

binovaným postižením. Může pracovat jako au pair u nás 
i v zahraničí. Najde uplatnění jako pracovník v sociálních 
službách v ústavní a domácí péči. Je schopen poskytovat 

základní sociální poradenství, dokáže pomoci při zvládání 
běžných úkolů péče o vlastní osobu, při osobní hygieně, při 

zajištění stravy a chodu domácnosti.  Je schopen účinně 
poskytnout první pomoc.

Vstupním předpokladem účastníka kurzu je ukončené 
základní vzdělání!

V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat.

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ OBLASTNÍ SPOLEK
516 01 RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, PANSKÁ 79

 TEL:: 494 534 896  Mobil: 603 496 644, 
 E – mail: cck.rychnov@seznam.cz  

JE VAŠE FIRMA NA PORTÁLU FIRMY.CZ? 
POKUD NE, UMÍSTÍME JI TAM ZA VÁS

Informační centrum Opočno spo-
lupracuje se společností Seznam.
cz na aktualizaci údajů portálu 

Firmy.cz. Zkontrolujte si, zda je tam vaše fi rma nebo 
živnost uvedena. Pokud ne, můžeme ji tam doplnit za 
vás. Stačí vyplnit formulář na www.opocno.cz/fi rmy.



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 14

z e  s p o r t u  —

 —  F O T B A L

OPOČNO CUP 2014 VYHRÁL SK JIČÍN

Již 7. ročník OPOČNO CUPu, turnaje starších přípravek s mezinárod-
ní účastí, který pořádal fotbalový oddíl TJ Spartak Opočno ve spoluprá-
ci s městem Opočnem, se uskutečnil v sobotu 30. 8. 2014.
 Účast přihlášených týmů slibovala zajímavé sportovní výkony a to 
se také potvrdilo přímo při utkáních v turnaji.
 Turnaje se zúčastnil tým ze Slovenska ŠK SFM Senec a dále týmy 
AC Sparta Praha, FC Hradec Králové, SK Sigma Olomouc, MFK Nové 
Město n. M., TJ Červený Kostelec, SK Jičín, FK Náchod, TJ Sokol Tře-
beš a domácí tým TJ Spartak Opočno.
 Všechny týmy předváděly kvalitní výkony na hranici svých možnos-
tí a diváci mohli sledovat mladé naděje při pěkných fotbalových akcích.
 Týmy hrály ve dvou skupinách a poté ve vyřazovací části o konečné 
umístění.
 Výsledky ve skupinách – Bílá Skupina: SK Sigma Olomouc – ŠK 
SFM Senec 0:1, FC Hradec Králové – MFK Nové Město n. M. 4:0, TJ 
Červený Kostelec – SK Sigma Olomouc 0:4, ŠK SFM Senec – FC Hra-
dec Králové 0:4, MFK Nové Město n. M. – TJ Červený Kostelec 3:0, SK 
Sigma Olomouc – MFK Nové Město n. M. 2:0, ŠK SFM Senec – TJ 
Červený Kostelec 3:0, FC Hradec Králové – SK Sigma Olomouc 3:2, 
ŠK SFM Senec – MFK Nové Město n. M. 3:1, FC Hradec Králové – TJ 
Červený Kostelec 4:0
 Výsledky ve skupinách – Modrá Skupina: TJ Spartak Opočno – 
AC Sparta Praha 0:3, TJ Sokol Třebeš – SK Jičín 1:3, FK Náchod – TJ 
Spartak Opočno 2:0, AC Sparta Praha – TJ Sokol Třebeš 3:1, SK Jičín 

– FK Náchod 3:1, TJ Spartak Opočno – TJ Sokol Třebeš 0:2, AC Sparta 
Praha – SK Jičín 1:0, FK Náchod – TJ Sokol Třebeš 3:0, TJ Spartak 
Opočno – SK Jíčín 1:5, AC Sparta Praha – FK Náchod 4:0
 Vyřazovací část začala zápasy o 5. – 8. místo a semifi nále.
Výsledky o 5. – 8. místo: MFK Nové Město n. M. – FK Náchod 1:1 na 
pen. 3:2, SK Sigma Olomouc – TJ Sokol Třebeš 6:0
Výsledky semifi nále: AC Sparta Praha – ŠK SFM Senec 0:1, FC Hradec 
Králové – SK Jičín 0:2
 Výsledky o konečné umístění: o 9. – 10. místo TJ Červený Kostelec 

– TJ Spartak Opočno 2:1, o 7. – 8. místo FK Náchod – TJ Sokol Třebeš 
3:1, o 5. – 6. místo SK Sigma Olomouc – MFK Nové Město n. M. 4:3, 
o 3. – 4. místo AC Sparta Praha – FC Hradec Králové 4:0, fi nále SK 
Jičín – ŠK SFM Senec 2:1.
 Celkovým vítězem turnaje se stal tým SK Jičín. Tým z Jičína podával 
po celou dobu turnaje skvělé výkony a myslím, že i zaslouženě zvítězil. 
 V průběhu turnaje se soutěžilo i v individuálních soutěžích – slalom 
na čas: 1. Jakub Svatoš (FK Náchod), 2. Tomáš Krejčí (AC Sparta Pra-
ha), 3. Jan Lauterbach (TJ Červený Kostelec), střelba na přesnost – 1. 
Adam Čejchan (FK Náchod), 2. Matěj Musil (FC Hradec Králové), 3. 
Tobiáš Sobotka (TJ Spartak Opočno), nejlepší hráč turnaje – Lukáš Pe-
nxa (AC Sparta Praha), nejlepší brankář turnaje – Vojtěch Zbořil (SK 
Sigma Olomouc), nejlepší střelec turnaje – Jan Hugo Bernad (SK Jičín).
 V průběhu celého dne probíhal v areálu hřiště sportovně zábavný 
den pro děti i dospělé, který uváděl DJ Lukino. Jak děti, tak i dospělí si 
odnesli spoustu zajímavých odměn, ale i zážitků, protože program byl 
opravdu velice zajímavý a pestrý. Jako vrchol byl darovaný poukaz na 
víkendový relaxační pobyt v Hotelu Studánka, který si nakonec odnesl 
divák z Hradce Králové.
 Celá tato akce byla podporována našimi partnery a sponzory, za 
což jim patří velké díky. Našimi partnery a sponzory jsou: Králové-
hradecký kraj, ROS, Philipp – sportovní trávníky, Uniprint s.r.o., 
Jako, Hotel Studánka, Stamont, ZEAS Podorlicko a.s. Trnov , REGE 

reklama Opočno, STATING s.r.o. Hradec Králové, AT Com plus a.s. 
Opočno, PROFIALARM s.r.o. Nové Město nad Metují, AP stavby 
s.r.o. Opočno, SERVISBAL OBALY s.r.o. Dobruška, PZP KOM-
PLET a.s. Semechnice, Správa lesů KCM Opočno – Kristina Collo-
redo-Mansfeldová, Zlatnictví Iveta – Iveta Janusová Opočno, KLUG 
systems s.r.o. – centrum vodních postelí Opočno, RYBY z podhůří 
Orlických hor Opočno, VERMAX s.r.o. Hradec Králové, DENTIA 
Opočno, Nábytek Tichý Opočno, Drogerie Zilvar Opočno, Truh-
lářství J. Serbousek Opočno, Autodoprava Čtvrtečka Opočno, DJ 
Lukino Opočno, Vladislav Kňourek – fi nanční služby – obchod 
Opočno, Pultar & partneři Opočno, Květy fantazie Opočno, Ate-
liér Renata Opočno, Pneuservis Holeček Opočno, Autoopravna 
Zdeněk Lukášek Opočno, Obchodní centrum na náměstí Opočno, 
Chládek a Tintěra Pardubice a.s., Zámecká vinotéka Opočno, 
Aleš Nepokoj Semechnice, Sportnet Data s.r.o. Třebechovice pod Ore-
bem, Elektro Zach Opočno

 Celá akce i díky počasí, které nám přálo, dopadla na jedničku a již 
teď se těšíme na další ročník OPOČNO CUPu.
 Za sebe bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci 
celého turnaje. Zveme vás na další konané akce v areálu fotbalového 
hřiště.  Za fotbalový oddíl vás zdraví Krištof Dušan.

  F O T B A L O V É  Z Á P A S Y

M U Ž I  A  –  K R A J S K Á  S O U T Ě Ž  I . B  T Ř Í D A  S K  „ C “

 SO 4.10.  TJ Spartak Opočno – TJ Sokol Deštné 2:3 (0:3)
  B: Přibyl Tomáš, Reichl Lukáš

Od začátku zápasu jsme byli herně lepším týmem, ale 
soupeř nás z ojedinělých akcí, po našich hrubých chybách, 
potrestal v rozmezí dvaceti  minut třemi brankami. Ve 
druhém poločase se obraz hry nezměnil, ba naopak vytvo-
řili jsme si ještě větší územní převahu, vypracovali si řadu 
vyložených brankových příležitostí, využít se nám poda-
řily však pouze dvě. Hosté se ve druhém poločase dostali 
k ohrožení naší branky prakticky až v závěru zápasu. My 
se nadále trápíme v koncovce, soupeř dokázal vytěžit z mi-
nima maximum a to rozhodlo o výsledku.              

 SO 27. 9. TJ Slavoj Předměřice – TJ Spartak Opočno 1:1 (1:1) PK 9:8
B: Škrabal Miloslav
Penalty proměnili: Jelen, Skalický, Přibyl T., Školník, 
Musil, Škrabal, Reichl, Kurz. Neproměnil: Lukášek
Hrálo se vyrovnané utkání, naši hráči byli aktivnější do-
předu, naopak domácí tým dobře bránil. Když se nám po-
dařilo přehrát obranu soupeře, tak nás zklamala koncovka. 

O dramatické momenty nebyla na turnají nouze – z utkání FC 
Hradec Králové – ŠK SFM Senec. foto: Veronika Kňourková



ročník XVII. (XXIV.) — číslo 13 | strana 15

Remíza je zaslouženým vyjádřením poměru sil na hřišti. 
Při závěrečné střelbě ze značky pokutového kopu byli do-
mácí hráči šťastnější a v deváté sérii rozhodli, že druhý bod 
zůstane v Předměřicích.             

 SO 20. 9.  FK České Meziříčí – TJ Spartak Opočno 3:1 (1:1)
  B: Přibyl Tomáš

Herně jsme byli lepším týmem, měli jsme i více ze hry, 
ale bez proměňování vyložených brankových příležitostí 
nemůžeme vyhrát. Naopak domácí potrestali naše chyby 
v obraně a dali z minima maximum. Nejslabším článkem 
derby byl hlavní rozhodčí Havlík. Domácím v závěru polo-
času odpustil pokutový kop a červenou kartu za hrubý faul 
na našeho hráče v pokutovém území a ve druhém poločase 
to bylo pro změnu za hru rukou v pokutovém území.

 NE 14. 9. TJ Spartak Opočno – FK Jaroměř "B" 2:2 (1:1)  PK 3:1
  B: Reichl, Jelen Lukáš
  Penalty proměnili: Jelen L., Skalický, Přibyl T.

Začátek zápasu nám vyšel, už v 6. minutě jsme šli po bran-
ce Reichla do vedení, ale z naší strany to bylo v prvním po-
ločase vše. Soupeř do přestávky vyrovnal a když ve druhém 
poločase šli hosté do vedení, tak se teprve někteří naší hrá-
či probrali a přišli i vyložené brankové příležitosti, z jedné 
z nich jsme v závěru zápasu brankou Jelena zachránili 
alespoň remízu. Druhý bod nám vychytal v pokutových ko-
pech výborně chytající brankář Effenberk. Za předvedený 
výkon jsme rádi za dva body.  

 SO 6. 9.  SK Smiřice – TJ Spartak Opočno 2:2 (1:1) PK 5:3
  B: Jelen Lukáš 2x
  Penalty proměnili: Jelen L., Přibyl O., Kurz O.
  Neproměnil: Škrabal

Ve Smiřicích jsme se prezentovali nejslabším výkonem 
v podzimní části soutěže. Soupeřův důraz v osobních 
soubojích nám dělal problém celé utkání. V naší hře vázla 
kombinace, pohyb hráčů bez míče a tím jsme si nevytvo-
řili prakticky žádné brankové příležitosti. Za předvedený 
výkon a hru je bod, který jsme zachránili v závěru utkání 
pro nás maximem.  

 NE 31. 8.  TJ Spartak Opočno – TJ Lokomotiva Hradec 5:0 (1:0)
  B: Jelen Lukáš 2x, Přibyl Ondřej, Přibyl Tomáš, 
  Reichl Lukáš

Komentář trenéra k utkání: Od začátku utkání jsme sou-
peře herně přehrávali, lépe jsme kombinovali a vytvářeli 
si i vyložené brankové příležitosti a po jedné z nich v 38. 
minutě vstřelil L. Jelen vedoucí branku utkání. Ve druhém 
poločase naši hráči kontrolovali hru a v rozmezí mezi 56. 
a 69. minutou se nám podařilo vstřelit čtyři branky. Když 
ještě v 61. minutě zamířil hostující hráč Jiří Javůrek po 
druhé žluté předčasně do kabin o vítězi bylo rozhodnuto. 
Škoda jen dalších promarněných brankových příležitostí, 
naše vítězství mohlo být ještě výraznější.

 —  H O K E J  —
R O Z P I S  U T K Á N Í  N A  Z I M N Í M  S T A D I O N U  V  O P O Č N Ě

NE 19. 10. 17.00  Muži – HC Opočno – Orli Lanškroun
 PÁ 24. 10. 19.30 Dorost – HC Opočno – TJ Spartak Nové Město n. M.
 SO 25. 10. 17.00  Junioři – HC Opočno – TJ Spartak Nové Město n. M.
 NE 26. 10. 9.00  Dorost – HC Opočno – SK Třebechovice p. O.
 ÚT 28. 10. 9.00  Ml.+St. žáci – HC Opočno – HC Krkonoše
 NE 2. 11.  9.00   Ml.+St. žáci – HC Opočno – St. Nový Bydžov
 NE 2. 11. 13.30  Přípravka 2005 – HC Opočno – HC Krkonoše – 
  Královští lvi Hradec Králové

V E Ř E J N É  B R U S L E N Í

Sobota 18. 10. 13.30–15.00 hod.

Neděle 19. 10. 14.00–16.00 hod.

Středa 22. 10. 14.00–16.00 hod.

Sobota 25. 10. 13.30–15.00 hod.

Neděle 26. 10. 14.00–16.00 hod.

Středa 29. 10. 14.00–16.00 hod.

Sobota 1. 11. 13.30–15.00 hod.

Nedělě 2. 11.   17.00–19.00 hod.

Středa 5. 11. 14.00–16.00 hod.

 —  P O Ž Á R N Í  S P O R T

P O D O R L I C K Á  L I G A  V  O P O Č N Ě

Další kolo Podorlické ligy jsme pořádali v sobotu 13. 9. 2014. 
Soutěž probíhala na Kupkově náměstí před budovou měst-
ského úřadu. Začalo se před 10. hodinou nástupem družstev 
a chvilku po 10. hodině vybíhalo první družstvo mužů. Kate-
gorie mužů i žen běhaly dvě kola, přičemž lepší čas z obou kol 
byl započítán do Podorlické ligy. Muži ve druhém kole soutěžili 
o Putovní pohár města Opočna a ženy ve druhém kole běhaly 
Memoriál Pavly Fabiánové.
 Naši muži ve složení: stroj – Otto Ptáček, savice – Vráťa Vo-
troubek, koš – zapůjčená z řad žen Petra Hartmanová, hadice 
B – Pavel Březovský, rozdělovač – Martin Potoček, levý proud – 
Jan Konečný, pravý proud – Ondra Ptáček. Celkově se umístili 
na 7. místě. Vítězem v lize se stali muži z Trnova, druhé byly 
Častolovice a na třetím místě skončily Semechnice A. Putovní 
pohár města Opočna si odvezl Trnov.
 Ženy ve složení: stroj – Lucie Prausová, savice – Petra Sle-
záková, koš – Petra Hartmanová, hadice B – Vlaďka Bartáková, 
rozdělovač – Magda Březovská, levý proud – Jitka Šimerdová, 
pravý proud – Aneta Francová. Ženy skončily na 3. místě. Na 
druhém se umístily ženy B z Kvasin a na prvním ženy A z Kva-
sin. Putovní pohár si odvezly taktéž ženy A z Kvasin.

Muži Ženy

SDH čas SDH Čas

Trnov 22,85 Kvasiny A 25,82

Častolovice 24,29 Kvasiny B 27,28

Semechnice A 24,58 Opočno 27,61

Jílovice 24,88 Jeníkovice 27,76

Bystré v Orl. h. 25,56 Semechnice 27,88

  
Tímto děkujeme všem sponzorům – Helena Debnárová 
(drogerie TETA), Tomáš Fábera (hodinářství a klenotnictví), 
Monika Koďousková (Květy Fantazie), Věra Moravcová (lé-
kárna U Zámku), Zdeňka Zilvarová (drogerie „U Zilvarů“), 
Soňa Polová (papírnictví SOMIPO), Zdeňka Dvořáková 
(lahůdky), Tomáš Zach (elektroprodejna), Petra Lhotská 
(Textil SAKR a design.d), Jana Jarkovská (květinka Sandra), 
Jaroslava Jelenová (prodejna MINI), Zbyněk Myšák (řeznic-
tví, Chlenská uzenina), Lékárna Viola s.r.o., Firma REGE, 
M.B.M CZ s.r.o. – Bartoš potraviny, Kristina Colloredo-

-Mansfeld a v neposlední řadě město Opočno.  
 Lucie Prausová, SDH Opočno



XVII. (XXIV.) — číslo 12 | strana 16

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Šéfredaktor: Dalibor Štěpán ml., telefon: 777 634 447.

Redakční rada: Pavel Anděl, Tereza Hoderová 

Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. 

Grafi cká úprava: Tiskové centrum města Opočna  

Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, 

nevyžádané rukopisy se nevracejí.

 Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, 

Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1600 výtisků.

Příští číslo vyjde 11. 11. 2014 — Uzávěrka 29. 10. 2014 v 15 hodin

inzerce

STŘECHY-BOBÁK  
České Meziříčí 13
tel: 737 674 357
www.strechy-bobak.cz
strechy.bobak@seznam.cz

Nabízíme pokrývačské a klempířské práce, montáž 
střešních oken, hydroizolace PVC folií pro ploché střechy aj.
Rozsah prací od drobných oprav po kompletní realizace.

Vypracování cenové nabídky zdarma. 

STŘECHY BOBÁK

Letní pozdrav z Čánky – Přinášíme letní pozdrav z Čánky a gratu-
lujeme mladému pěstiteli, Davidu Novákovi. Slunečnice, která ho 
svými čtyřmi metry vysoko přerostla, by se podařila vypěstovat málo-
kterému „dospělákovi“. (red)


